



EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI EMCALI EICE E.S.P.
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL SEPARADO POR UNIDAD DE NEGOCIO
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE AGOSTO DE 2019 CON ADMINISTRACION DISTRIBUIDA
CONTIENE ELIMINACIONES INTERNAS EN EL NEGOCIO DE ENERGIA
Valores expresado en Pesos Colombianos

	ACUEDUCTO	ALCANTARILLADO	ENERGIA	TELECOMUNICACIONES	EMCALI
INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS (OPERACIONALES)	218.193.282.948	203.550.983.650	930.533.853.224	113.143.755.637	1.465.421.875.459
VENTA DE BIENES	5.034.213.108	0	3.177.134.225	0	8.211.347.334
BIENES COMERCIALIZADOS	5.034.213.108	0	3.177.134.225	0	8.211.347.334
INGRESOS DIVERSOS (OPERACIONALES)	0	0	43.160.329.585	3.640.574.473	46.800.904.057
Arrendamiento Operativo	0	0	14.167.217.313	3.640.574.473	17.807.791.785
Cobertura Contrato de Energia	0	0	28.993.112.272	0	28.993.112.272
VENTA DE SERVICIOS	213.159.069.840	203.550.983.650	884.196.389.414	109.503.181.165	1.410.409.624.068
SERVICIOS	214.372.219.636	204.733.321.177	894.592.989.665	117.079.620.044	1.430.778.150.522
- ACUEDUCTO	214.267.668.939				214.267.668.939
- ALCANTARILLADO		200.786.713.029			200.786.713.029
- ENERGIA			887.871.405.625		887.871.405.625
- SERVICIOS DE COMUNICACIONES				7.645.332.626	7.645.332.626
- TELECOMUNICACIONES				109.160.972.199	109.160.972.199
- SERVICIOS INFORMATICOS				73.180.349	73.180.349
- OTROS SERVICIOS	104.550.697	3.947.608.147	6.721.584.040	200.134.870	10.973.877.754
DEVOLUCIONES Y REBAJAS	-1.213.149.797	-1.182.337.527	-10.396.600.251	-7.576.438.879	-20.368.526.453
- SERVICIOS DE ACUEDUCTO	-1.213.149.797				-1.213.149.797
- SERVICIOS DE ALCANTARILLADO		-1.182.337.527			-1.182.337.527
- SERVICIOS DE ENERGIA			-10.396.600.251		-10.396.600.251
- SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES				-7.576.438.879	-7.576.438.879
COSTOS DE VENTAS	127.621.111.489	101.465.791.330	772.207.748.824	110.783.751.919	1.112.078.403.562
- SERVICIO ACUEDUCTO	122.129.273.702				122.129.273.702
- SERVICIO ALCANTARILLADO		101.465.791.330			101.465.791.330
- SERVICIO ENERGIA			771.129.703.931		771.129.703.931
- SERVICIO TELECOMUNICACIONES	5.491.837.786	0	1.078.044.893	110.783.751.919	110.783.751.919
- VENTA DE BIENES	90.572.171.459	102.085.192.320	158.326.104.400	2.360.003.718	353.343.471.897
UTILIDAD (PERDIDA) BRUTA	42.249.433.890	31.537.442.354	62.472.017.480	40.137.078.366	176.395.972.091
GASTOS ORDINARIOS (OPERACIONALES)	34.295.544.014	21.883.231.593	39.796.587.478	32.778.396.361	128.752.758.446
DE ADMINISTRACION Y OPERACION	16.203.879.779	9.833.027.852	18.190.995.687	16.933.099.361	61.161.002.679
- SERVICIOS PERSONALES	15.662.211.329	9.803.871.755	15.282.063.161	13.714.190.396	54.462.336.641
- SERVICIOS GENERALES	2.429.462.905	2.246.331.986	6.322.528.630	2.131.105.603	13.129.419.125
- IMPUESTOS CONTRIB Y TASAS					
DETERIORO, DEPRECIACIONES, AGOTAMIENTO, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES	7.953.889.876	9.654.210.761	22.676.430.002	7.358.683.006	47.643.213.645
- DETERIORO	1.799.173.489	1.580.747.373	6.979.149.916	3.419.980.344	13.779.051.122
- DEPRECIACIONES	346.655.728	226.847.657	306.121.797	339.754.622	1.219.379.804
- AMORTIZACION DE INTANGIBLES	152.431.581	99.726.606	134.577.302	276.918.369	663.653.858
- PROVISION LITIGIOS Y DEMANDAS	1.864.216.210	748.515.441	5.243.945.744	1.121.565.879	8.978.243.275
- PROVISIONES DIVERSAS	3.791.412.866	6.998.373.683	10.012.635.243	2.200.483.792	23.002.885.586
UTILIDAD (PERDIDA) OPERACIONAL	48.322.737.569	70.547.749.966	95.854.086.920	-37.777.074.648	176.947.499.807
INGRESOS NO OPERACIONALES	7.143.777.912	52.217.119.808	59.525.210.964	5.491.172.077	124.377.280.761
TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	25.558.570	16.721.400	22.564.900	25.055.130	89.900.000
- SUBVENCIONES	25.558.570	16.721.400	22.564.900	25.055.130	89.900.000



EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI EMCALI EICE E.S.P.
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL SEPARADO POR UNIDAD DE NEGOCIO
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE AGOSTO DE 2019 CON ADMINISTRACION DISTRIBUIDA
CONTIENE ELIMINACIONES INTERNAS EN EL NEGOCIO DE ENERGIA
Valores expresado en Pesos Colombianos

	ACUEDUCTO	ALCANTARILLADO	ENERGIA	TELECOMUNICACIONES	EMCALI
OTROS INGRESOS	7.118.219.342	52.200.398.408	59.502.646.064	5.466.116.947	124.287.380.761
- FINANCIEROS	5.508.376.529	5.861.173.132	52.208.558.412	3.887.073.903	67.465.181.977
- AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO	0	0	0	0	0
- INGRESOS DIVERSOS	1.314.584.223	46.147.778.965	1.468.626.872	1.530.101.024	50.461.091.084
- GANANCIAS POR LA APLICACION DEL METODO DE PARTICIPACION PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS	97.566.513	27.018.404	5.280.482.797	40.484.028	5.445.551.743
- REVERSION DE LAS PERDIDAS POR DETERIORO DE VALOR	197.692.076	164.427.907	544.977.982	8.457.992	915.555.957
GASTOS NO OPERACIONALES	29.385.052.443	45.600.042.882	22.533.951.372	26.492.067.359	124.011.114.056
Pensiones de Jubilación Patronales	18.735.545.986	9.336.777.354	17.956.056.347	23.347.066.313	69.375.446.000
OTROS GASTOS	10.649.506.457	36.263.265.528	4.577.895.025	3.145.001.046	54.635.668.056
- FINANCIEROS-COMISIONES PERDIDAS POR LA APLICACION DEL METODO DE PARTICIPACION PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS	9.828.932.942	36.124.863.027	2.435.075.197	849.921.763	49.238.792.929
- AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO	0	0	0	948.387.784	948.387.784
- OTROS GASTOS DIVERSOS	12.632.053	50.528.308	0	0	63.180.361
	807.941.463	87.874.193	2.142.819.828	1.346.691.498	4.385.326.982
UTILIDAD (PERDIDA) NO OPERACIONAL	26.081.463.038	77.164.826.892	132.845.346.512	-58.777.969.930	177.313.666.512
RESULTADO DEL PERIODO ANTES DE IMPUESTOS	26.081.463.038	77.164.826.892	132.845.346.512	-58.777.969.930	177.313.666.512
Impuesto Corriente Sobre la Renta y Complementarios y Sobretasa	7.703.109.000	10.946.269.000	20.572.872.000	0	39.222.250.000
RESULTADO DEL PERIODO	18.378.354.038	66.218.557.892	112.272.474.512	-58.777.969.930	138.091.416.512
OTRO RESULTADO INTEGRAL					
GANANCIAS O PÉRDIDAS POR LA APLICACIÓN DEL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS	0	0	-3.457.171.785	0	-3.457.171.785
GANANCIAS O PERDIDAS POR ACTUALIZACION DE LOS ACTIVOS DEL PLAN DE BENEFICIOS POSEMPLEO	27.677.957.047	2.292.177.057	21.832.674.764	27.650.177.461	79.452.986.328
TOTAL OTRO RESULTADO INTEGRAL	27.677.957.047	2.292.177.057	18.375.502.979	27.650.177.461	75.995.814.544
RESULTADO INTEGRAL DEL PERIODO	46.056.311.085	68.510.734.949	130.647.977.491	-31.127.792.469	214.087.231.055

GUSTAVO ADOLFO JARAMILLO VELASQUEZ
REPRESENTANTE LEGAL
C.C. No. 94.446.081 de Cali

GABRIEL OLAYA GONZALEZ
CONTADOR PUBLICO
T.P. 17596-T